

IFLA konferencen 2011 er netop afviklet i San Juan Puerto Rico. En IFLA-konference består af mange elementer: Dels er det en forening, og der afvikles bestyrelsesmøder og generalforsamling, dels en "ordinær" konference med faglige sessioner, debatter og diskussioner, plenumsamlinger, postersessions med præsentations af projekter fra nær og fjern om faglige emner, biblioteksbesøg og udstillinger. Et sandt overflødhedshorn af biblioteksrelevante emner. Det hele krydres med mødet med kolleger fra alverdens nationer, netværk og sociale events.

IFLA Puerto Rico var, hvad man vel kan kalde "et lille IFLA". Deltagertallet var ca. 1000 personer under sædvanlig deltagelse, ikke desto mindre var der ca. 2.500 fra 250 lande. Det er dog noget.

Konferencen blev afviklet i et topmoderne, air-conditioneret konferencecenter - det var altså hundekoldt indendøre og stegende hedt udenfor. Det er hurricane-sæson, og det betyder at himmelens sluser pludseligt åbner sig for en omgang vand, der siger spar to.... Jeg rejste ud af landet ca. 10 timer før Irene (hurricane) gik i land. Er spændt på at høre fra andre danskere, hvordan det spændte af.

Jeg interesserer mig for IFLA både som organisation og som faglig inspirationskilde. Jeg har deltaget i IFLA-konferencerne gennem en del år, og har et omfattende og solidt netværk blandt såvel folke- som forskningsbibliotekarer og organisationsmedlemmer fra mange lande. Det er naturligvis et ekstra plus, men kendetegnende for deltagerne er en stor faglig entusiasme og energi, og en åbenhed overfor nye deltagere. Alle kan altså skabe netværk og relationer på konferencerne.

Mit faglige fokus i år var at følge sessioner, der har relevans for mit arbejde i den europæiske organisation EBLIDA, samt børnebiblioteksbetjening og folkebiblioteker.

Efter en lang rejse nåede jeg netop frem tidsnok til at deltage i Nordic caucus. Her mødes deltagere fra de nordiske lande. Forud for mødet har der været koordinerende initiativer, og på mødet kunne vi præsenteres for en omfattende nordisk repræsentation i den kommende 2-årige periode. Her har vi i norden 1 president-elect fra Finland, og repræsentanter i Governing Board fra både Norge, Sverige og Danmark. Fra Danmark er Kent Skov, Odense, der tidligere har siddet 2 perioder i public library section, nyvalgt repræsentant.

Efter en i øvrigt særdeles formel og kedelig åbningsceremoni var der allerede søndag eftermiddag en session, der skulle vise sig at blive en i mine - og mange andres - øjne det mest bevægende og vedkommende på hele konferencen. FAIFE (Free Access to Information and Freedom of Expression) afviklede en session om ytringsfriheden og de store forandringer i bla Egypten. Der blev vist filmoptagelser fra revolutionen i Cairo. Gruopvækkende og stærke scener, som ikke har været vist i dansk TV, viste de mange modige egyptere, der satte sig imod politi og militær. Dernæst holdt direktøren for biblioteket i Alexandria et dybt rørende oplæg om hvordan en menneskemængde dannede en fredsring om biblioteket og beskyttede det mod overgreb, mens regeringsbygningen kort derfra blev stærkt beskadiget. Biblioteket fremstod som symbol på ytringsfriheden. Stærkere bliver det næppe. Direktøren citerede Victor Hugo: No army can defeat an idea, who's time has come.

På CLMs (Copyright and Legal Matter) og FAIFEs session "Can the new book economy guarantee freedom of access to information?" hørte jeg om bibliotekernes rolle i en digital tid,

herunder copyright-problematikker i forskellige lande og verdensdele. Alt sammen interessant, men nogle oplæg på et så overordnet niveau, der først og fremmest supplerer forståelsen af, hvor forskellig og kompliceret copyright behandles rundt i verden. I nogle lande har man fortsat ingen forståelse for at e-bøger skal kunne lånes. IFLA har fremsat et papir med 12 principper for "exceptions and limitations" - et paper, der bla. skal diskuteres på et særligt møde i Geneve, nov 2011.

Der blev rejst spørgsmål om mulighed for indgåelse af licenser og kontraktmodeller, præcist som vi også overvejer det i Danmark.

E-books and interlibrary loan ligger i forlængelse af emner som ovenfor nævnt. Harid Müller fra Heidelberg, der bl.a. sidder i CLM gav en meget grundig gennemgang af status og de problematikker, der arbejdes med i både IFLA og EBLIDA for at sikre adgang til digital information, e-bøger m.v. Han konkluderede, at pt. er e-bogsudlån ikke reguleret af copyright-lovgivning, der skal indhentes autorisation (rettighed) fra rettighedshaver, licenskontrakter er en økonomisk byrde for biblioteker, der i øvrigt har brug for lovbestemte løsninger.

Et andet meget interessant oplæg blev leveret af Ray Colón, der er direktør for eProduct Management hos Springer (Verlag). Han gennemgik en business-model for de 40.000 e-bøger Springer pt. stiller til rådighed. Han inviterede samtidig til dialog om, hvordan man kan udvikle en fair model, der sikrer at bibliotekerne på lovlig vis kan stille e-bøgerne til rådighed via eget bibliotek eller gennem lånesamarbejde.

Public library section holdt en session under titlen "rethinking the role of public libraries".

Udmærkede indlæg fra Berlin, Esbo, Helsinki, Halifax og Shanghai, men ikke så meget "rethinking" i forhold til danske biblioteker.

På samme vis blev der leveret interessante oplæg på børnebibliotekssektionens session "can we keep up with the changes or are the children our teachers?". Her blev [bognasker.dk](http://bognasker.dk) præsenteret af Finn Wraae, Odense.

Under konferencen deltog jeg i et første planlægningsmøde mellem EBLIDAs direktør, DB og BF om afholdelse af EBLIDAs årsmøde 2012 i Kbh.

Danmarks Biblioteksforening har dækket konferencen. Gå ind på DBs facebookside og se de mange små inspirationsfilm, interviews og blogindlæg.